
　

１　各会計最終予算の概要 ２　一時借入金現在高

３　公営会計決算見込

４　地方債現在高

合 計

国 民 健 康 保 険 （ 事 業 勘 定 ）

介 護 保 険 （ 保 険 事 業 勘 定 ）

簡 易 水 道

後 期 高 齢 者 医 療

国民健康保険（直営診療施設勘定）

区 分

特 別 会 計

公 営 企 業 会 計

327,664

328,439

84,477

117,430

1,602,949

481,740

380,629

一 般 会 計

25.7%

7.7%

6.1%

　　　三 宅 村 財 政 の あ ら ま し　

単位：千円

区 分 最終予算額 決算見込額 収入・執行率

歳 入 117,430 111,425 94.9%

差 引 0 1,087

単位：千円

5.2%

5.3%

1.4%

1.9%

1.9%

100.0%

単位：千円

117,430

6,243,092

110,338 94.0%

旅 客 自 動 車 運 送 事 業

歳 出 117,430

令和６年６月発行

単位：千円 単位：千円

構成比

72.4%

最終予算額

4,522,713

区 分 現在高

450,000

借入額

450,000一般会計

予 算 限 度 額

2,000,000

民 生 債

衛 生 債

農 林 水 産 業 債

商 工 債

665,946

109,587

0

11,647

地方債現在高

2,187,207

47,267

区 分

普 通 債

総 務 債

臨時財 政対 策債

合 計 2,966,303

土 木 債

教 育 債

そ の 他

減 税 補 て ん 債

消 防 債

41,535

158,046

779,096

774,077

1,019

1,153,179

減 収 補 て ん 債 4,000

「村の家計簿」は現在どのような状況になっているでしょうか？村では、年に２回、村民の皆様に

財政状況の公表を行っています。

今回は、令和５年度の各会計の下半期(令和６年３月３１日現在)の予算状況及び公営企業会計の決

算見込みをお知らせいたします。

3,363,067 
3,551,687 3,754,591 

3,387,998 
2,966,303 

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

地方債残高の推移

一時借入金とは

年度途中で支出が収入を上回り、現金に不足が生じ

た場合に、その不足を補うために、銀行等から予算

で定めた限度額の範囲内で一時的に借り入れるお金

をいいます。

地方債とは

学校、清掃施設など大規模な建設事業は、その年度の税や補助金のみでは計画的

な整備を推進することができません。そこで村は、財務省・銀行などから資金の

長期借入をします。これを村債といいますが、これらの施設は、将来の村民も利

用することになりますので、世代間の負担の公平を図ることができ、また、村債

を活用することによって、生活基盤施設の早急な整備も可能となります。

交付税措置のある臨時財政対策債などは、その返済金額を返済年度に普通交付税

として交付されます。

一般会計とは

行政運営の基本的な経費を計上している会計をいい

ます。

特別会計とは

特定の目的の為に設けられた会計をいいます。

公営企業会計とは

地方公営企業法に基づき、独立採算を原則として設

置された特別会計で他の特別会計とは区別していま

す。



５　歳入歳出予算の執行状況と村民負担の概要
（１）歳入

  予算における歳入の割合

（２）歳出

  予算における歳出の割合

単位：千円

国 庫 支 出 金 244,046 221,079 90.6%

891,674 837,402

0

議 会 費

総 務 費

款 別 最 終 予 算 額 執 行 済 額 執 行 率

款 別

合 計 4,522,713

114,737

694,932

11,420

717

159,391

759,378

712

合 計

434,104 433,369

259,917 252,537

256,226

169,490

122,199

120,464

196,211

6,646

204,092

40,750

2,126,336

公 債 費

そ の 他

土 木 費

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

97.2%

96.8%

86,676 75,162

61,184

167,206

81,950

17,154

3,602

53,950

2,126,333

村民一人当たり予算（円）

25,419

単位：千円

376,624

329,212

419,217

0

116,012

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

商 工 費

農 林 水 産 業 費

353,121

801,079 757,612

700,234 635,529

94.6%

90.8%

98.0%360,505

最 終 予 算 額 執 行 済 額

54,066 51,353

執 行 率

95.0%

93.9%

－

97.9%

0

246,757 241,455

4,522,713 4,306,580

99.8%

86.7%

95.2%

248,104

417,340 406,801

14,135 14,135

97.5%

100.0%

分担金・負担金 1,515 1,513 99.9%

使用料・手数料 130,138 101,201 77.8%

村 税 339,024 335,558 99.0%

地 方 交 付 税 1,615,198 1,615,198 100.0%

355,647 355,645 100.0%

都 支 出 金 1,478,121 1,470,573 99.5%

財 産 収 入 24,290 23,500 96.7%

4,451,190 98.4%

村民一人当たり予算（円）

村 債 7,662 7,662 100.0%

そ の 他 114,752 109,867 95.7%

繰 越 金 174,308 174,308 100.0%

諸 収 入 36,486 33,440 91.7%

寄 附 金 1,526 1,646 107.9%

繰 入 金

議会費

議会運営の経費です。

総務費

全般的な行政運営の経費です。

民生費

障害者や高齢者福祉の充実、子育て支援等の

経費です。

衛生費

健康増進やゴミ、し尿処理等の経費です。

農林水産費・商工費

農林水産業の振興や商工業、観光振興等の経

費です。

土木費

道路や村営住宅等環境整備の経費です。

消防費

消防・防災などの災害対策の経費です。

災害復旧費

災害による被害復旧の経費です。

公債費

村債の返済のための経費です。

村税

村民税、固定資産税などの税収入です。

地方交付税

国が地方自治体の財源の不均衡を調整し、ど

の地域に住む住民にも一定の行政サービスがで

きるよう配分される収入です。

使用料・手数料

村営住宅や観光施設などの使用料と住民票や

ごみ・残土処理などの手数料収入です。

国庫支出金

国が地方自治体に対して支出する負担金、委

託費、補助金等の収入です。

都支出金

都が地方自治体に対して支出する負担金、委

託費、補助金等の収入です。

繰入金

村の積立基金（貯金）取崩し収入や特別会計

から繰入金収入です。

諸収入

利子や補償など他科目に含まれない収入。

村債

村が借り入れを行ったお金です。

村税

7.2％

地方交付税

29.5％

分担金・負担金

0.03％
使用料・手数料

2.0％

国庫支出金

10.7％

都支出金

33.2％

財産収入

0.4％

寄附金

0.04％

繰入金

1.2％

繰越金

3.1％

諸収入

1.6％

村債

9.1％

その他

1.9％

議会費

0.9％

総務費

18.2％

民生費

17.4％

衛生費

13.4％

農林水産業費

6.2％

商工費

6.3％

土木費

7.2％

消防費

14.7％

教育費

6.7％

災害復旧費

1.5％

公債費

5.4％

その他

2.1％


